
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.135, 18 de setembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.028787/2017-32. Objeto: Contratação de empresa de segurança privada, 
especializada na prestação de serviço de vigilância armada e desarmada, sendo executado 
com armas letais ou não-letais, no âmbito do MPDFT. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
19/09/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00029-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 19/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
29/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2017 – UASG 200009 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 08191.039082/2017-41. 
Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados em manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e suporte técnico, com 
eventual fornecimento de peças, equipamentos e/ou acessórios, para o sistema de 
telecomunicações pertencente ao MPDFT. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Luís Henrique Ishihara, matrícula 10012,
3,5 (três e meia) diárias, no valor total de R$ 3.460,47  (três mil quatrocentos e sessenta
reais  e  quarenta e sete centavos),  para cumprimento de ordem judicial  de caráter
sigiloso,  entre os dias 22 a 25 de agosto,  na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  Foram
custeadas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília-Rio  de  Janeiro-Brasília  no
valor total de R$ 702,73. 

Foram  concedidas  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  Rodrigo  de  Araújo  Bezerra,
matrícula 10098, 3,5 (três e meia) diárias,  no valor total de R$ 3.291,63  (três mil
duzentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos), para cumprimento de ordem
judicial  de  caráter sigiloso,  entre  os  dias  22  a  25  de  agosto,  na cidade do Rio  de
Janeiro/RJ.   Foram custeadas as  passagens aéreas  para os  trechos Brasília-Rio de
Janeiro-Brasília no valor total de R$ 702,73.  

Foi concedida ao Promotor de Justiça Adjunto Marcel Bernardi Marques, matrícula
10063, 3,5 (três e meia) diárias, para o período de 14 e 15 de julho de 2017, no valor
total de R$ 3.291,63 (três mil duzentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos),
para cumprimento de ordem judicial  de caráter sigiloso,  entre os  dias  22 a 25 de
agosto, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  Foram custeadas as passagens aéreas para os
trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$ 702,73.  

Concedido ao Promotor de Justiça Marcelo Vilela Tannus Filho, matrícula 10058, 2,5 
(duas e meia) diárias, no valor de R$ 3.460,47  (três mil quatrocentos e sessenta reais e 
quarenta e sete centavos), para cumprimento de ordem judicial de caráter sigiloso, 
entre os dias 22 a 25 de agosto, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  Foram custeadas as 
passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$ 
702,73.  

Brasília-DF,  14 de setembro de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ , DE \*~\ DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 

dos Tabulariuns n° 08191.093903/2017-94 e 08191.093879/2017-93, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 18/09/2017, a servidora WERCILENE 
OLIVEIRA COSTA GUIMARÃES, matrícula 4304-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Setor de Inventário e Desfazimento Patrimonial da Seção 

de Patrimônio da Divisão de Material e Patrimônio da Secretaria de Administração, código 

FC-03 (62040045), dispensando, em consequência, a servidora LUCIANA PORTUGAL 
RIBEIRO, matrícula 4278-1. 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 18/09/2017, a servidora LUCIANA 
PORTUGAL RIBEmO, matrícula 4278-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Logística e Distribuição da Seção de 

Almoxarifado da Secretaria de Administração, código FC-02 (62040041), dispensando, em 

consequência, a servidora WERCILENE OLIVEIRA COSTA GUIMARÃES, matrícula 

4304-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

.O 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Z \2017.DG\Portarias\CC e FC - DGMM19I 0939032017-94 «M19I093S79-2017-93 (Tildar) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^) ^ , DE II DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 392, 

inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 476/PGJ, de 20/12/2016, alterado pela 

Portaria Normativa n° 482, de 09 de fevereiro de 2017), 

RESOLVE: 

Designar, sem prejuízo das funções, os servidores JÉSSICA MUNIZ 

WEBER, matrícula n° 5007, FERNANDO NOLETO MARTINS JÚNIOR, matrícula n° 

5258, e SÉRGIO DE OLIVEIRA ENOKI, matrícula n° 4960, para comporem a Comissão 

de Inventário instituída pela Portaria n° 867, de 12 de setembro de 2017, dispensando os 

servidores ELBER DOS S ANTOS MOITINHO, matrícula n° 4312, e VÂNIA HELENA 

GASPAR, matrícula n° 4785. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° % -f , DE | L DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.094450/2017-13, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PRISCILA CLEA MENDES SALDANHA, 

matrícula 5062-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 13/9 a 30/9/2017, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento a Pessoas da Divisão de 

Atendimento e Informação da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050093). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER D*E CASTRO ARAÚJO 

/ 

Z:\2017\DG\Portonas\CC e FC - DG\(18191 094450-2017-13 (Subsl Per ) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 292017......................................................................... p. 2
Aviso de Revogação 282017..................................................................... p. 3
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000026..................... p. 4
Portaria 876/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 877/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 878/2017...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 292017
	Aviso de Revogação 282017
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000026
	Portaria 876/2017
	Portaria 877/2017
	Portaria 878/2017

	Sumário

